
Jsem to, co jím?
Význam  a podpora kvalitní stravy na pracovišti

MUDr. Eliška Selinger MSc



Zdravotní stav obyvatel ČR
Není dobrý.

• Téměř 3/4 obyvatel ČR má nadváhu nebo obezitu

• Nemoci oběhové soustavy se v roce 2019 podílely na úmrtnosti 42,6 % u mužů a 46,5 % u žen,

• Zhoubné novotvary s podílem 24,3 % u mužů a 22,0 % u žen

• Podíl osob s obezitou stoupá posledních 15 let; v současné chvíli tvoří dospělí s obezitou asi 20% (Předpověď: 35%
obezních v 2030)

• Hlavní příčiny úmrtí: ischemická choroba srdeční (20%), mrtvice (6.6%), diabetes (3.8%), kolorektální nádor (3.1%)

• Nemoci oběhové soustavy: 218,6 tisíci případů hospitalizace (nejčastější), 48,4 tisíce případů pracovní neschopnosti a
invalidní důchod pobíralo ke konci roku 32,0 tisíce obyvatel ČR

• Diabetes mellitus: 1,066 milionu osob (535 tisíc mužů a 531 tisíc žen), z čehož 814 tisíc osob léčeno antidiabetiky; 9.9tisíce lidí
invalidní důchod



Behaviorální rizikové faktory
Špatná strava, vysoká konzumace alkoholu, užívání tabáku i nedostatek pohybu jsou 

v ČR problém ve srovnání s jinými zeměmi EU

https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/cesko-zdravotni-profil-zeme-2023_c0c44f04-cs

• Skoro polovina úmrtí v Česku může být
přičtena tzv. behaviorálním rizikovým
faktorům: špatná strava, kouření a
konzumace alkoholu (2019)

• Dietární rizika: 23% úmrtí (EU průměr 17%),
tabák 20%

• Pouze necelých 8% sní 5 a více porcí ovoce
a zeleniny

• Průměrná spotřeba soli je třikrát vyšší než
doporučené limity



Co ve výživě chybí?
Zelenina, ovoce i celozrnné produkty a luštěniny

• Studie potvrzuj význam konzumace zeleniny, ovoce a bobulovin pro prevenci chronických onemocnění, včetně několika
typů rakoviny, kardiovaskulárních onemocnění a celkové úmrtnosti

• Největší snížení rizika je obecně pozorováno v nižších rozmezích příjmu (500-600g), ale v případě kardiovaskulárních
onemocnění bylo pozorováno snížení až na 800 g ovoce a zeleniny denně.

• Pravidelná konzumace celozrnných obilovin je spojena s nižším rizikem úmrtnosti, srdečních onemocnění, rakoviny
tlustého střeva a konečníku a cukrovky 2. typu

• Vyšší příjem celozrnných obilovin může také pomoci udržet nižší tělesnou hmotnost, snížit hladinu cholesterolu a krevní
tlak

• Zvýšená konzumace luštěnin je spojena se sníženým rizikem úmrtnosti a vzniku rakoviny žaludku, tlustého střeva, prsu a
plic

• Studie např. ukázala, že postupné zvýšení příjmu luštěnin z 0g na 100g za den může prodloužit očekávanou dobu dožití



Franta chce 

jíst zdravě.

Franta je obyčejný Čech,který se 

dozvěděl, že by měl jíst zdravěji.



Franta chce jíst zdravě.
Může?

Franta chce jíst zdravě.

Franta bude jíst zdravě.



Franta chce jíst zdravě.
Může?

Nabídka kantýny

Nabídka obchodu

Dostupné informace

Cena potravin

Nutriční gramotnost

Kulturní zvyklosti Peer-pressure

Franta bude jíst zdravě(?)

Franta chce jíst zdravě.



Franta chce jíst zdravě.
Může?

Nabídka kantýny

Nabídka obchodu

Dostupné informace

Cena potravin

Nutriční gramotnost

Kulturní zvyklosti Peer-pressure

Franta bude jíst zdravě?

Franta chce jíst zdravě.

Availability

Affordability

Acceptability

Awareness







Zmapuj.

Nástroje hodnocení nutričního 

prostředí na pracovišti



Evaluace nutričního prostředí
NEMS Tools (Nutrition Environment Measures Survey)

• NEMS-S (Stores): Hodnocení obchodů s
potravinami z hlediska dostupnosti zdravých a
nezdravých možností.

• NEMS-R (Restaurants): Analýza nabídky
restaurací, zaměřená na zdravé volby a jejich
propagaci.

• NEMS-V (Vending): Hodnocení nápojových a
občerstvovacích automatů.

• Další prostředí: Nástroje pro školy, pracoviště a
komunity.



https://www.ediblegeography.com/foodscape-mapping/

Mapování potravinové krajiny (Foodscape mapping)

https://food.berkeley.edu/foodscape-map/

https://www.ediblegeography.com/foodscape-mapping


Edukační 

programy



Edukační programy na pracovišti
Od individuálních konzultací až k emailovým zprávám

• 4měsíční intervence nutričního poradenství zaměřená na mužské pracovníky (Jižní Korea),

• Poradenství zahrnovalo sebehodnotící přístup a bylo doplněno antropometrickým a biochemickým měřením i analýzou
stravovacích návyků před začátkem.

• Každý pracovník absolvoval 2 sezení po 20 minutách.

• Výsledky: Významné snížení: BMI, Hladiny krevního cukru, cholesterolu

• 6měsíční program zaměřený na manažery kantýn v 29 firmách s cílem zlepšit stravovací prostředí (Brazilie)

• Zvýšení dostupnosti ovoce a zeleniny až o 49 g na porci, Zvýšení konzumace ovoce a zeleniny o 11 g ve srovnání s kontrolní
skupinou.

• 12týdenní program, ve kterém intervenční skupina každý týden obdržela 1 zprávu o fyzické aktivitě a 1 o výživě prostřednictvím e-
mailu. Kontrolní skupina zprávy nedostávala

• Zvýšení sebevědomí zaměstnanců ve zdravém stravování a fyzické aktivitě.

• !! Spíše omezený/krátkodobý dopad bez intervencí v prostředí



Environmentální 

intervence









San Francisco: Nutriční standardy pro automaty
Jak zajistit, aby nabídka v instituci byla v souladu s doporučením?

• Potraviny

• Alespoň 50 % potravin prodávaných v automatech by mělo splňovat všechna následující kritéria:

• neobsahovat více než 35 % kalorií z celkového množství tuku (s výjimkou ořechů a semínek)

• neobsahovat více než 10 % kalorií z nasycených tuků

• neobsahovat více než 35 % hmotnosti cukru (s výjimkou ovoce a zeleniny)

• Všechny prodejní automaty by měly nabízet alespoň jednu položku, která splňuje definici nízkého obsahu sodíku,

• Nápoje

• Žádné nápoje prodávané v prodejních automatech by neměly být kaloricky slazené

• Nabídka nápojů by měla zahrnovat dostatečný výběr vody, nízkotučného a/nebo 1% mléka, včetně sójového mléka, rýžového mléka a jiných
podobných mléčných nebo nemléčných mlék.

• Pokud je k dispozici džus, nabízejte 100% ovocné nebo zeleninové šťávy bez přidaných sladidel;

• Dietní limonády by měly být omezeny na 25 % nabízených položek.









London School of hygiene and tropical medicine

Značky, uspořádání menu….



Brewdog

https://www.brewdog.com/uk/



Existuje dostatek důkazů pro implementaci výživových intervencí

na pracovištích, a to jak vzdělávacích, tak vícesložkových,

protože jsou schopny příznivě změnit stravovací chování
1

2

3

Shrnutí

Zároveň ale není možné jednoznačně rozhodnout, která

intervence bude fungovat jednoznačně v daném prostředí - je

třeba vyzkoušet

V rámci implementace je třeba nezapomenout na průběžnou

evaluaci dopadů - ta umožní intervenci upravit dle potřeb



eliska.selinger@gmail.com

Děkuji.


